
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 77  del 03/07/2015 

 
 
OGGETTO: CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI - DETERMINAZIONE DELLE 
TARIFFE.  
 

L’anno duemilaquindici, il giorno 03 del mese di Luglio, con inizio alle ore 18.30; 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATE: 

la deliberazione di C.C. n. 8 in data 13.03.2003 di approvazione del regolamento per 
l’utilizzo della sala comunale di ricevimenti per la celebrazione dei matrimoni civili; 

la deliberazione di G.C. n. 52 in data 14.05.2015 di individuazione di sedi distaccate di 
ufficio di stato civile per celebrazione di matrimoni; 
 

PRESO ATTO in particolare del punto 3) del deliberato di cui alla predetta deliberazione di 
G.C. n. 52 in data 14.05.2015, che di seguito si riporta testualmente: 

 

3) DI APPROVARE, con successivo separato atto, per l’utilizzo delle sedi di cui sopra, e 
comunque nella rivisitazione generale delle tariffe, di competenza della Giunta Comunale, 
le tariffe specifiche per il servizio richiesto, determinate anche in considerazione dei costi 
del personale impiegato e del servizio offerto, restando inteso che celebrazioni nell’Ufficio 
comunale del Sindaco e in orario di servizio restano gratuite;  

 
RITENUTO, pertanto, di determinare ed approvare, per la celebrazione dei matrimoni 
civili, in considerazione del luogo ed orario di celebrazione, richiesto dalla parte 
interessata, le relative tariffe, che tengano conto anche dei costi del personale impiegato e 
del servizio offerto; 

ACQUISITI sulla stessa i pareri ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000 di regolarità tecnica e 
contabile; 

VISTO il D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396; 

VISTE le circolari ministeriali in materia;  

VISTO il Regolamento per l’utilizzo della sala comunale di ricevimenti per la celebrazione 
dei matrimoni civili, approvato con deliberazione di C.C. n. 8 in data 13.03.2003; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 
18/08/2000,n. 267; 

VISTO, in particolare, l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità; 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI DARE ATTO che i luoghi di celebrazione dei matrimoni civili nel Comune di 
CASTELLANA GROTTE sono i seguenti: 
 

> Ufficio comunale del Sindaco; 

> Sala di Rappresentanza «Galleria De Bellis» del Palazzo comunale; 

> Caverna della Grave delle Grotte di Castellana; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



> Chiostro secolare del Municipio; 
 

2. DI APPROVARE per l’utilizzo delle sedi di cui sopra le tariffe cui al prospetto che 
segue, nel rispetto del punto 3) del deliberato di cui alla deliberazione di G.C. n. 52 in data 
14.05.2015: 
 
 

 

N. 
 

DESCRIZIONE 
 

RESIDENTI 
(almeno uno 
degli sposi) 

 

NON RESIDENTI

1 Matrimonio  celebrato  nell’ufficio 
comunale del Sindaco, in orario di 
servizio. 
 

 
 
Gratuito 

 
 
Gratuito 

2 Matrimonio  celebrato  nell’ufficio 
comunale del Sindaco, fuori orario di 
servizio. 
 

 
 

€ 50,00 

 
 

€ 50,00 

3 Matrimonio  celebrato  nella  Sala di 
Rappresentanza «Galleria De Bellis» o 
nel Chiostro Secolare del Municipio, in
orario di  servizio. 

 
 
€ 250,00 

   
 
€ 300,00 

4 Matrimonio nella  Sala di 
Rappresentanza «Galleria De Bellis» o 
nel Chiostro Secolare del Municipio 
fuori orario  di  servizio. 

 
 
€ 300,00 

   
 
€ 350,00 

5 Matrimonio celebrato nella  Caverna 
della Grave delle Grotte di Castellana, in 
orario di servizio.* 

 
 
€ 250,00 

   
 
€ 300,00 

6 Matrimonio  celebrato  nella  Caverna 
della Grave delle Grotte di Castellana
fuori orario di servizio.*  

 
 
€ 300,00 

   
 
€ 350,00 

 Maggiorazione del costo per 
celebrazioni cui ai punti 2., 4. e 6. in 
giorno di domenica e festivo (per caso 
eccezionale debitamente documentato).

 
 
25% 

   
 
30% 

* cfr punto 3, lett. a) e b) del deliberato. 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 

3. DI DARE ATTO, altresì: 

> che le tariffe come determinate entrano in vigore dalla data di esecutività del presente 
atto; 

     > che in base alla normativa vigente le su indicate tariffe non sono assoggettate ad 
IVA; 

     > che per le celebrazioni di cui ai punti  5. e 6. della tabella: 

a. la parte interessata deve farne richiesta formale, con congruo anticipo, con nota 
indirizzata congiuntamente al Sig. Sindaco del Comune e al Sig. Presidente della 
Società Grotte Srl; 

b. resta facoltà della Società Grotte Srl prevedere costi aggiuntivi, da richiedersi 
alla parte interessata; 

4. DI STABILIRE che le tariffe deliberate saranno oggetto di aggiornamento su base 
biennale, secondo indice di svalutazione del costo della vita, accertato dall’ISTAT e che, 
pertanto, il primo aggiornamento sarà effettuato per l’anno 2017; 

5. DI STABILIRE che il pagamento delle tariffe deve avvenire mediante versamento sul 
c/c postale n. 18309708 intestato al Comune di Castellana Grotte - causale “rimborso 
spese celebrazione matrimoni civili”; 

6. DI INTROITARE le somme di cui al presente provvedimento nella parte entrata del 
civico bilancio alla Risorsa 3.05.0940 (Cap. 710.00); 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
Castellana Grotte, lì 11/05/2015 

                    Il Responsabile del Settore IV 
             f.to dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 
Castellana Grotte, lì 11/05/2015 

                   Il Responsabile del Settore IV 
            f.to  dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1156 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

23/07/2015 al 07/08/2015. 

Castellana Grotte, 23 Luglio 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 03/07/2015 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 23 Luglio 2015 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to dott. Giuseppe Piccinni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




